*voluntatem eius semper faciens sicut “ancilla Domini” (Lc 1,38), verba eius “conservabat... conferens in corde suo” (Lc 2,19) et Christum ad omnes adducebat;*

nunc autem in caelum assumpta “materna sua caritate de fratribus Filii sui adhuc peregrinantibus necnon in periculis et angustiis versantibus curat, donec ad felicem patriam perducantur” (LG 62). Hanc devotissime colant omnes suamque vitam atque apostolatatum eius maternae curae commendent».

4. Nel testo promulgato viene omissa l'inciso che ho scritto in lettere corsive; per funzionalità stilistica, nella prima riga del comma, in luogo di *colant* seguito da accusativi, è posto *est* seguito da nominativi. Nessun'altra variante. Ecco il testo finale del comma che chiude il n. 4 del decreto *Apostolicam actuositatem*:

«Huiusmodi vitae spiritualis et apostolicae perfectum exemplar *est* Beatissima Virgo Maria, Regina Apostolorum, quae, dum in terris vitam ageret omnibus communem, familiari cura et laboribus plenam, intime sempre cum Filio suo coniungebatur et operi Salvatoris singulari prorsus modo cooperata est; nunc autem in caelum assumpta «materna sua caritate de fratribus Filii sui adhuc peregrinantibus necnon in periculis et angustiis versantibus curat, donec ad felicem patriam perducantur» (LG 62). Hanc devotissime colant omnes suamque vitam atque apostolatatum eius maternae curae commendent».

**DOCUMENTAZIONE**

9

Exc.mus P. D. BERNARDUS M. CAZZARO  
*Episcopus tit. Pyrgensis, vic. ap. Aysenensis*

*Em.mi Patres et venerabiles Fratres,*

Praesens schema decreti *de apostolatu laicorum* in genere mihi placet. Quasdam tamen animadversiones quam brevissime proponam, ut textus perfectior evadat.

1. Mea facio verba eorum qui postulaverunt ut clarius in lucem ponatur nexus inter vitam christianam et apostolatum. Adderem insuper opportune insereretur pastoralis hortatio ut et laici quam maximi facere discant animas, quas Filius Dei, caro factus, suo pretiosissimo Sanguine redemit.

2. Si apostolatus est «officium», ut dicitur in pag. 6, lin. 19, melius exponere convenit, ut mihi videtur, etiam consecraria - sive coram Deo et Ecclesia, sive coram propria conscientia - omissionis vel malae perfunctionis tanti officii, sicut iam innuitur in pag. 10, linn. 36-37, forma tamen <sup>1</sup> tantum negativa, scil. «coram Deo et ipsi laici de Ecclesiae missione rationes reddituros se esse numquam obliviscantur».

3. Bene in lucem ponatur gravis monitio Domini Iesu: «Sine me nihil potestis facere» (Io. 15, 5) tamquam conditio «sine qua non» pro quocumque apostolatu, etiam laicorum.<sup>2</sup> Agitur enim de «causa» ex qua labor apostolicus eorum<sup>3</sup> tamquam «effectus adaequatus» profluere debet.

4. Inter cetera media ad vitam spiritualem laicorum eorumque apostolicum zelum fovendum, ponatur et filialis devotio erga B. Mariam Virginem, Reginam Apostolorum. Omnes qui tanta mirabilia gratiae divinae per eam, praesertim in suis sanctuariis, co-

tidie vidimus et audivimus, reticere minime possumus. Proinde piene assentio verbis ab exc.mo D. Stephano Barela circa hoc heri optime prolatis.

5. Laicis, ut plurimum, committi convenit administranda bona temporalia Ecclesiae. Non modo etenim ad hoc sunt magis idonei, verum etiam et tempus pretiosissimum nobis reservant, ut orationi et verbo Dei instemus ...<sup>4</sup>

6. Laici opportune hortandi sunt ut etiam materialibus auxiliis pro viribus ...<sup>5</sup> ultro Ecclesiam adiuvent. Est realis cooperatio, cui si omnes satisfacerent, sacerdotes haud certe cogerentur fere omni die festo in Ecclesia stipis collationem facere, vel pro sacris taxationes nimis urgere quae facile scandali praebent occasionem.

7 *et ultimo*<sup>6</sup>: Laici invitentur ad cooperandum non solum a longe, ut ita dicam, sed etiam praesentes, scil. sua ipsa persona, quantum fieri potest, in activitate missionali Ecclesiae in ipsis locis Missionum. Usque modo, ni fallor, ne verbum quidem, inter tanta praeclara dicta, de hoc personali auxilio laicorum missionariis. Laudanda ceterum iam exstant incoepa quae huic apostolatu iam diu magno cum fructu consulunt. In *urbe*<sup>7</sup> Patavina, v. g., habetur «Collegio Universitario Aspiranti Medici Missionarii» ...<sup>8</sup> Si haec personalis cooperatio in schemate *de activitate missionali Ecclesiae*, ut optandum erat, suum locum non obtinuit, in hoc saltem de ea mentio fiat exopto, et quidem, ut videtur in pag. 9, lin. 16, post verba «de necessitatibus universalis Ecclesiae usque mundi curam (laici) habeant».

Alia circa libertatem laicorum in apostolatu secretariatu scripto tradam.<sup>9</sup> Dixi.

---

*In textu scripto tradito:*

<sup>1</sup> deest. <sup>2</sup> deest. <sup>3</sup> deest. <sup>4</sup> (Act. 6, 4). <sup>5</sup> suis. <sup>6</sup> deest. <sup>7</sup> civitate.

<sup>8</sup> (C.U.A.M.M.). <sup>9</sup> et ultimo: In quibusdam civitatibus sunt laici qui sive singuli sive consociati, evangelicam quidem vivendi formam imitantur, sed, in hoc, nullo peculiari canonico statuto reguntur. Hi, dum evangelica sectantur consilia, praesertim in paupertate et in oratione, cupiunt manere mere laici et libere apostolatum suum in paroeciis, obsequentes animarum pastoribus, fructuose exercere. Hos multos novi, qui nunc mea humili voce utuntur petentes ut Ecclesia eos foveat et protegat in libera cooperatione praestanda in apostolatu.